4) Bey erl, 103(871; M. 1487): (K. Ludwig). Adventius s. Mediomatric.

ecclesie v. episcopus nostre excellentie auribus patefecit, quod in comi-

tatum Blesinsem in sua parochia veniens . . circumeundo eandem paro-

chiam nefandis criminibus atque inauditis sceleribus multipliciter in-

fectum repperit propter abssntium pastoris . . locum cepit inquirere in

prediis s. Stephani, ubi quandam cellam construeret ibique canonice

religionis normam statueret . . . cellam quoque ibidem construxit ec-

-clesiamque . . dedicavit. Claustrum quoque ingruentissime adiacens
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weitere Fälle lassen sich aus den Quellen leicht zusammen-

stellen 1).

cum . . reli«'iosis canoiiicis illic ordinavit . . . Intt roa more ss. prede-

cessoruni suorum de rebus s. Stephan! eandem cellam dotavit, Dedit

igitur in usibus canonicorum . . villani . . Linchisi villare in vici-

nia ipsius ecclesie in victu et vestimento cum capelia in eadem
Villa siS'Cnte . . Dedit etiam in pago Warmacirse ex villis s Stephani

Partennesheim atque Honterheira ex omnibus fructibus nonam partem

eisdem canonicis; contulit etiam in . . . de ratione s. Stepliatii mansos
. . . etc. — — ea sc conditione, ut canonici ibidem servientes pro

nobis etc. vaieant exorare . . . Igitur pref. presul nostram adiens cle-

mentiam humiliter petiit, ut hoc, qiiodille . . episcopaiiter statuit, nostrd

preceptionis auctoritate roboraretur, ut, eius temporibus quod deo in-

spirante egit, solito more firmetur. hoc preceptum . . fieri lus-

ßimus, quahter ea, que fideüter collata sunt, perpetuo iuris firma per-

maneant. Nostros quoque successores . . adiuramus, ut hoc datum a

nemine violetur etc.

1) Vgl. z. B. Conc. Firman. (887) Mansi XVIII, 53 f.: Das Konzil

bestätigt die Verfügung des Bischofs Theodosius S. Firmanae ecclesiae.

Dieser hatte in rebus s. Maronis martyris Christi (Kathedrale) ein.

Kloster gegründet und ausgestattet. Die Güter wurden vom Kaiser

geschenkt, das Fehlende aus dem Bistumsgut ergänzt. Ideoque idem
ipse Imperator noster est largitus, ut, quantas cum consensu meoruin

sc. sacerdotum S. Firmanae ecclesiae res iaio dicto loco donare voluis-

sem, nee ad praesens nee in futuro ulla contradicente persona, secun-

dum quod Dominus inspiraret, praesentialiter facerem. His itaque

peractis consiiio eiusdem imperatoris et consensu omnium sacerdotum

et diaconorum totiusque meae ecclesiae familiae concessi perenniter ad
mouachorum sumptus aliquantas ex rebus ecclesiae mihi commissae
eidem monasterio, ut copulatae uterque insimul illis, qui Domino ibi

famulantur, in victu et vestitu abundanter sufficiatur. Auch Kirchen

etc. abbas, qui pro tempore fuerit illic ordinatus, potestatem habeat

de rebus a nobis et regio munere ipsi loco concessis seu ab aliis ho-

minibus collatis et concedendis dare, concedere, contracambiare et

commutare de consensu suorum monachorum, cui vult, sine contra-

dictione et cui sibi placuerit. Concedimus etiam eisdem potestatem

locandi et disponendi et ordinandi suas ecclesias parochiales, quas ipsi

loco concessimus vel quas in futurum habebit, capellanos sive clericos

mittendi et extrahendi ad eorum voluntatem; et non alicui ex succes-

soribus meis (quod fieri non credo) avaritiae spiritu instigato, quod
absit, durum esse videatur, quod divina favente gratia in Christo fa-

mulis ad necessarium usum ex nostra ecclesia concedimus, comperiat,

quia plurima (Domino annuente) meo certamine in s. Firmana ecclesia

vel acquisivi, quamquam eo pro Christi . . amore in praefata ecclesia

ad usum servorum Dei concessisse curtes etc. . . que idcirco comme-
morare decrevi, ne aliquis detrahendo authum et episcopatus mei in

aliquorum facere diminutionem . . Für Weihen darf kein Bischof ein

praemium erheben. Abtwahl. Die Äbte dürfen das Kloster auch nicht
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Und dies führt uns auf die Frage nach der Verbreitung

unserer Maßregel.

Da ist denn festzustellen, daß derartige Güterzuweisungen

an die bischöflichen Klöster und Kirchen ungemein häufig

waren. Sie finden sich wohl in jeder Diözese^). Von einer

ziffermäßigen Angabe kann jedoch natürlich keine Rede sein.

Insbesondere finden sie sich auch bei außergermanischeu

Kirchen. Vor allem wurden den Anstalten gegenüber, die von

vornherein der römischen Kirche gehörten und ihr nicht erst zu

diesem Zwecke übertragen worden waren, derartige Anordnungen

getroffen.

Ähnliche Gtiterzuweisungen zeigen sich aber auch in anderen

außergermanischen Gebieten, so im Neapolitanischen. Hier hat

z. B. Bischof Athanasius um d. J. 850 derartige Güterzuweisungen

unter gleichzeitiger Reform der gänzlich verwahrlosten Kirchen

vorgenommen^). Die Ursachen waren also ähnlich.

a Firmana ecclesia subtrahere. Das Kloster zahlt 10 Solidi Zins an
das Bistum. Sonst dürfen die Bischöfe (deren Archidiakonen usw.)

keine Leistung in temporalibus beanspruchen. — Vgi. ferner Cod.

Lang. Ö68 (924): (Bischof von Bergamo für S. Vincenzo) — statui ibi

in ipsa ecclesia ordinarios canonice viventes et dono et offero ad
ipsos canonicos et ordinarios Güter. Wenn ein künftiger Bischof

etwas davon wegnimmt, fallen sie an die Erben heim.

1) Nicht zu verwechseln mit den bischöflichen Abteien sind natür-

lich jene, die mit einem Bistum durch bloße Personalunion des Prä-

laten verbunden waren. Z. B. Ex transl. c. 3, 9 etc. SS, IV, 446,

447 etc.

2) Vita Athanasii episcopi Neap. c. 4 SS. rer. Lang. S. 443f.:

Aecclesiam namque, quam tuendam suscepit, omnimodo interius ex-

teriusque inopem reperit ob infestationem Langobardicae gentis . .

quo viriliter agonizante, tam in clericis officialibus ac divinorum libris

dogmatum quam et in cunctis ex intimis opibus adeo aucta est, nt

nulli ecclesiae in Campania infima in aliquo cerneretur. — — multis

sacerdotibus plerisque abbatibus monasteriorum subsidia alimentorum

et nonnulla ministrabat necessaria — — constituit sacerdotes epdo-

madarios in ecclesia domini Salvatoris, quae Stephania vocatur, qui in

ea continuis diebus puplicam missam celebrarent, sicut mos est eccle-

siae Komanae, in qua etiam ad eorum sumptus necessarios rerum
distribuit opes. In ecclesiis quoque beati Andreae apostoli et proto-

martiris Stephani custodem deligavit, ubi et res optulit ad luminarioruni

concinnationes et sumptus ipsius custodis. Ecclesiae vero sanctae

Kestitutae, quae a Constantino primo augustorum christianissimo, ut

fertur, condita est, connectit utrosque, lohannem baptistam scilicet et

precursorem Domini atque evangelistam ; custodem cum officialibus

clericis ordinavit resque illic ad presidium eorum largitus est. Fecit

Pöschl, Bischofsgut und mensa episcopalis. IL 19
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Als obere zeitliche Grenze ist das 2. Jahrzehnt der ßegierung

Karls des Großen anzusehen. Verläßliche Berichte von Kapitels-

gütern bischöflicher Klöster und Stifter in früherer Zeit gibt

es nicht 1)2). Wenn sich derartige Hinweisungen schon in dem
falschen Testamente des h. Remigius finden^), so beweist das

höchstens, daß sie zur Zeit Hinkmars von Reims ganz geläufig waren.

etiam xenodochiura ad peregrinorum susceptionern super gradus atrii

ecclesiastici, ubi et nonnulla contulit predia illoque exortante plures

fidelium simili contulere devotione. Insiila Salvatoris vocabulo cogno-
minata, quae a Neapolim vix duodecim abest stadiis, quamquam multis

retro annis a monachis in cellis consistentibus in propria singulari

voluptate incoleretur, illic freqnenter properans, crebra exortatione

iilos ammonens, unum super illis vice pastoris in coenobio degentibus
abbatem constituit, qui eos regulari sub districtione foveret, ad quorura
cotidianos sumptus ecciesiam beatae Luciae martiris in perpetuum
concessit abendam cum omnibus rebus suis. In ecclesia narnque sanc-